séptimo y octavo están puestos por el señor Comisario general según la opinión más segura de aquellos que afirman se debe restituir cuando se recibió alguna cantidad ó interés por hacer, defender ó cooperar á alguna acción injusta, con tal que la acción injusta se hubiese consumado ya. En efecto; hay autores graves que defienden esta opinión, como puede verse en San Ligorio, lib. 3, núm. 712, donde, después de exponer las razones y numerar los autores que la defienden, dice así:

«Secunda vero sententia probabilior et communis, quam tenent Sanchez, Dec., lib. 3, cap. 9, num. 27 et 28; Les., lib. 2, cap. 14, num. 52, et cap. 18, num. 18; Salmant., *De rest.*, cap. 1, punct. 5, num. 154; Croix, lib. 3, part. 2, num. 692; Viva, *De rest., quærit.* 1, art. 1, num. 5; Lugo, *De just.*, disp. 18, num. 59, cum Vazq., Sot., Mol., Turrecrem, Cov., Cajet., Arag., et aliis communiter docet teneri promittentem solvere pretium; et contra, recipientem non teneri ad restitutionem. Ratio, ut quidam dicunt, quia opus malum, etsi pretio dignum non sit quatenus est malum, est tamen pretio dignum quatenus est alteri utile vel delectabile.»

En vista de las anteriores palabras de San Ligorio, y de los muy graves autores que cita, cada uno inferirá, si sigue la doctrina del Santo Doctor, que en mi concepto es sólidamente probable, que en muchos casos de los que aquí pone el Comisario general no hay necesidad de bula de composición, porque no hay obligación de restituir.

3538. En cuanto al caso nono, es doctrina común, con San Ligorio, que el juez en las causas temporales, si recibiese alguna cantidad por hacer justicia, debería restituirla á quien se la dió. Cuando se trata de las causas espirituales, á quien se ha de darlo recibido por simonía, se dijo con

alguna latitud en el núm. 726 (1).

El caso décimo que pone el Comisario general de la Cruzada, dice así:

«Item, possunt componere scribæ, notarii, secretarii, et alii ministri justitiæ qui acceperint et exegerint jura immodica ratione officiorum suorum, contra leges et ordinationes ipsis positas, dum non constet de personis quibus fieri debeat restitutio.»

Sobre el caso anterior dice el muy docto maestro Vidal, lo siguiente:

«Pro casu isto nota leg. unica, tit. 27, lib. 4 Rec., designantem stipendia pro instrumentis tabellionum obligare in conscientia in communiori et tutiori sententia, pro qua ponitur hic casus. Quicumque autem stipendia accipiunt supra id quod legibus aut pragmaticis statuitur, tenentur restituere excessum, quia in juste accipiunt; sicut etiam si non sit taxatum, tamen nolunt suum gerere munus nisi pretium ultra rationabiliter debitum accipiant, et his in casibus, si dominus non compareat, fieri compositio: quod etiam extendit Mendo ad alios officiales et artifices suas operas cum dicto excessu locantes, aut vendentes.»